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hovedet kan mene noget med sin Udtalelse, 
maa det være Erhvervslivet, der tænkes 
p a a . .  

Det ærede Medlem udtalte, at, Ind- 
førelsen af Guldtolden vilde have gjort 
det unødvendigt at optage det indenlandske 
Laan, der nu forhandles om. Det lyder 
utroligt. Nu er dette mærkelige Dyr, som 
kaldes Guldtolden, jo træneret adskillige 
Gange gennem denne Sal, og hver Gang 
har Afhænderne af det, søgt at fremhæve 
alle dets gode Egenskaber, uden at det 
dog er lykkedes at overbevise nogen om, 
at det er værd at give et hæderligt Til- 
bud paa; men jeg har hidtil ikke hørt, at 
dette mærkelige Dyr, Guldtolden, ogsaa 
skulde have, saadanne Egenskaber, at den 
kunde have frembragt saa vidunderlige 
Beløb, at man i Øjeblikket kunde have 
haft 60 Mill. Kr. til Raadighed. Det har 
jeg ikke hørt før, og det tror jeg heller 
ikke, man vil kunne faa ret mange Men- 
nesker til at tro. Statens samlede Told- 
indtægter er efter det sidste Finanslov- 
budget 77 Mill. Kr., og Guldtolden skulde 
altsaa i Løbet af det halve A ar, der er 
gaaet siden Valutalovens Vedtagelse, have 
kunnet indbringe i Merindtægt omtrent 
lige saa meget som Statens samlede Told- 
indtægter i et helt Aar. Det er dog vist 
for fantastiske Egenskaber at give denne 
mærkværdige Guldtold. For øvrigt skulde 
denne G;uldtold jo have virket ;paa den 
Maade, at den havde hemmet IndførseIen, 
og hvis den havde hemmet Indførselen i 
særlig Grad, vilde der være god Grund 
til at tro, at den ikke samtidig havde øget 
Toldindtægterne, saa selv om Guldtolden 
var blevet vedtaget og havde virket paa 
en saadan Maade paa Valutaen, som man 
fra konservativ Side mente den skulde 
virke,, saa vil jeg tro, at dens Betydning 
for Finansernes Indtægter havde været 
meget ringe, maaske kunde det endda 
have gaaet den modsatte Vej, det ved 
man jo ikke; men at, den skulde have 
kunnet frembringe .60 Mill. Kr. til Tilbage- 
betaling af det nu forfaldne Laan, det 
forekommer mig, som sagt, ät være en 
meget fantastisk Tanke. 

Med Hensyn til Spørgsmaalet om 
Diskontonedsættelsen skal jeg, gøre et 
Par enkelte Bemærkninger. Jeg er glad 
ved, at Udvalget har udtalt sig: :om dette 

Punkt, og jeg er særlig glad ved, at fJd- 
valget har udtalt, sig om dette Punkt paa 
den Maade, som er udtrykt i Slutningen 
af Udtalelsen, der gaar ud :paa at konsta- 
tere, at'* man ikke ser Forbindelsen mel- 
lem en Diskontosænkning i Øjeblikket og 
den Kreditpolitik, som er ført fra Na- 
tionalbankens Side, for det forekommer 
mig, at dette i Øj eblikket er det afgørende 
for Vurderingen af Spørgsmaalet: fremtidig 
Inflation eller Holden-igen paa eventuelle 
Tendenser til Inflation. Jeg tror ikke, at 
det i Øjeblikket er den høje Diskonto paa 
7 pCt., der bestemmer, hvor mange Penge 
der skal udlaanes, altsaa i hvor høj Grad  
man skal have Inflationstendens, thi jeg 
er ganske sikker paa, at der, i Øjeblikket 
kunde udlaanes betydelig flere Penge, end 
der udlaanes gennem Bankerne, til den 
nuværende høje Bankrente, der jo ikke , er 
7,pCt., som er Nationalbankens Diskonto, 
men er 8, maaske 9 pCt. Jeg føler mig 
ganske overbevist om, at hvis der ingen 
Kreqitindskrænkning var, kunde der ud- 
laanes betydeligt mere, end der udlaanes, 
og dette vil jo sige, at det ikke er den 
7 pCt.s Diskonto, som i Øjeblikket bestem- 
mer, hvor stor Kreditgivningen skal være 
i Danmark, men derimod de Foranstalt- 
ninger, som Bankerne og, Nationalbanken 
foretager i saa Henseende, og disse For- 
anstaltninger kan jo bestaa,. selv efter at 
Diskontoen ,>er blevet nedsat. v; 

; Naar man, hvad der er en vis Til- 
bøjelighed til fra Nationalbankens Side, 
frakender Diskontospørgsmaalet enhver Be- 
tydning i Øjeblikket for : Valutaen, vil jeg 
sige, og jeg tror, at jeg i denne Henseende 
er i Overensstemmelse med, hvad det ærede 
Medlem Hr. Rode har udtalt, f lat, saa bliver 
der kun det tilbage, at man maa spørge: 
Hvor stor eR. Rentebyrde skal Produktions- 
livet i Danmark bære? Der forekommer 
det mig, D t, det vilde være heldigt, om man 
kunde give Produktionslivets Rentebyrde 
et Tryk nedad, saaledes at Produktionen 
kunde foregaa paa billigere Maade. Det 
spiller jo ikke nogen helt ringe Rolle, 
hvilken Rente der , maa betales i Produk- 
tionen, ,og jeg føler mig ogsaa overbevist 
om, at en Sænkning af Diskontosatsen 
vilde have Betydning i Henseende til at 
trykke' Prisniveauet i Danmark. Vi er jo 
alle enige om, at det vilde, være meget 
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